
Программно - методическое обеспечение  учебного плана  

Начальная школа 2020-2021 учебный год 

 

 «Начальная школа XXI века» 

УМК составлен на основе Федерального перечня учебников, рекомендуемых  Минобрнауки России к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию  образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования. 

 
№ 

п/п 

Предметная область Предмет Класс Кол-во 

часов 

Уровень 

освоения 

программы 

Учебники 

Автор Название Издательство Год Обеспе

ченност

ь % 

1 Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 

 

1 «А» 

1 «Б» 

1 «В» 

1 «К» 

1 «Л» 

5 базовый 

 

Журова Л.Е., 

Евдокимова А.О. 

Букварь. В 2-х ч. Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

базовый Иванов С.В., 

Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. 

Русский язык, 

 1 кл. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

2 «А»     2 

2 «Б»     

2 «В» 

2 «К» 

2 «Л» 

2 «М» 

5 базовый 

 

Иванов С.В., 

Кузнецова М.И., 

Евдокимова А.О. и 

др. Под ред. 

Иванова С.В. 

Русский язык,  

2 кл. В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

3 «А» 

3 «Б» 3 

«В» 

3 «К» 

3 «Л» 

3 «М» 

3 «Н» 

5 базовый 

 

Иванов С.В. 

Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. и 

др. 

Русский язык,  

3 кл. В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

4 «А» 

4 «Б»  

4 «В» 

4 «К» 

4 «Л» 

4 «М» 

4 «Н» 

5 базовый 

 

Иванов СВ., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. 

Русский язык,  

4 кл. В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 



Литературное 

чтение 

1 «А» 

1 «Б» 

1 «В» 

1 «К» 

1 «Л» 

4 

 

базовый 

 

Журова Л.Е., 

Евдокимова А.О. 

Букварь.  

В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

базовый Виноградова Н. Ф., 

Хомякова И. С.. 

Сафонова И. В. и 

др.; под редакцией 

Виноградовой Н. Ф. 

Литературное чтение. 

1 кл. в 2-х частях 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2020 100% 

2 «А»     2 

2 «Б»     

2 «В» 

2 «К» 

2 «Л» 

2 «М» 

4 базовый 

 

Ефросинина Л.А.  Литературное чтение, 

2 кл.  

В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

3 «А» 

3 «Б» 3 

«В» 

3 «К» 

3 «Л» 

3 «М» 

3 «Н» 

4 базовый 

 

Ефросинина Л.А., 

Оморокова М.И.  

Литературное чтение, 

3 кл. 

 В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

4 «А» 

4 «Б»  

4 «В» 

4 «К» 

4 «Л» 

4 «М» 

4 «Н» 

3 базовый 

 

Ефросинина Л.А., 

Оморокова М.И. 

Литературное чтение, 

4 кл. 

 В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

2 Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык 

(русский) 

1 «А» 

1 «Б» 

1 «В» 

1 «К» 

1 «Л» 

0,5 базовый 

 

Журова Л.Е., 

Евдокимова А.О. 

Букварь. В 2-х ч. Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

базовый 

 

Иванов С.В., 

Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. 

Русский язык, 

 1 кл. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

2 «А»     2 

2 «Б»     

2 «В» 

2 «К» 

2 «Л» 

2 «М» 

0,5 базовый 

 

Иванов С.В., 

Кузнецова М.И., 

Евдокимова А.О. и 

др. Под ред. 

Иванова С.В. 

Русский язык,  

2 кл. В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 



3 «А» 

3 «Б» 3 

«В» 

3 «К» 

3 «Л» 

3 «М» 

3 «Н» 

0,5 базовый 

 

Иванов С.В. 

Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. и 

др. 

Русский язык,  

3 кл. В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

4 «А» 

4 «Б»  

4 «В» 

4 «К» 

4 «Л» 

4 «М» 

4 «Н» 

0,5 базовый 

 

Иванов СВ., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. 

Русский язык,  

4 кл. В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(русском) 

1 «А» 

1 «Б» 

1 «В» 

1 «К» 

1 «Л» 

0,5 базовый 

 

Журова Л.Е., 

Евдокимова А.О. 

Букварь.  

В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

 базовый Виноградова Н. Ф., 

Хомякова И. С.. 

Сафонова И. В. и 

др.; под редакцией 

Виноградовой Н. Ф. 

Литературное чтение. 

1 кл. в 2-х частях 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2020 100% 

2 «А»     

2 «Б»     

2 «В» 

2 «К» 

2 «Л» 

2 «М» 

0,5 базовый 

 

Ефросинина Л.А.  Литературное чтение, 

2 кл.  

В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

3 «А» 

3 «Б» 3 

«В» 

3 «К» 

3 «Л» 

3 «М» 

3 «Н» 

0,5 базовый 

 

Ефросинина Л.А., 

Оморокова М.И.  

Литературное чтение, 

3 кл. 

 В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

4 «А» 

4 «Б»  

4 «В» 

4 «К» 

4 «Л» 

0,5 базовый 

 

Ефросинина Л.А., 

Оморокова М.И. 

Литературное чтение, 

4 кл. 

 В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 



4 «М» 

4 «Н» 

4 Иностранный язык Иностранный 

язык 

(английский). 

2 «А»     2 

2 «Б»     

2 «В» 

2 «К» 

2 «Л» 

2 «М» 

2 базовый 

 

Быкова Н.И. Дули 

Д. 

Поспелова М.Д. 

Английский язык. 

2класс 

Издательство 

«Просвещение» 

2017 

2018 

100% 

3 «А» 

3 «Б» 3 

«В» 

3 «К» 

3 «Л» 

3 «М» 

3 «Н» 

2 базовый 

 

Быкова Н.И. Дули 

Д. 

Поспелова М.Д. 

Английский язык. 

3класс 

Издательство 

«Просвещение» 

2017 

2018 

100% 

4 «А» 

4 «Б»  

4 «В» 

4 «К» 

4 «Л» 

4 «М» 

4 «Н» 

2 базовый 

 

Быкова Н.И. Дули 

Д. 

Поспелова М.Д. 

Английский язык. 

4класс 

Издательство 

«Просвещение» 

2017 

2018 

100% 

4 Математика и 

информатика 

Математика 1 «А» 

1 «Б» 

1 «В» 

1 «К» 

1 «Л» 

4 базовый 

 Рудницкая В.Н., 

Кочурова Е.Э., 

Рыдзе О.А.  

Математика,  

1 кл. В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

2 «А»     2 

2 «Б»     

2 «В» 

2 «К» 

2 «Л» 

2 «М» 

4 базовый 

 

Рудницкая В.Н., 

Юдачева Т.В. 

Математика,  

2 кл. В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

3 «А» 

3 «Б» 3 

«В» 

3 «К» 

3 «Л» 

3 «М» 

3 «Н» 

4 базовый 

 

Рудницкая В.Н., 

Юдачева Т.В. 

Математика, 

 3 кл. В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 



4 «А» 

4 «Б»  

4 «В» 

4 «К» 

4 «Л» 

4 «М» 

4 «Н» 

4 базовый 

 

Рудницкая В.Н., 

Юдачева Т.В. 

Математика,  

4 кл. В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

5 Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий 

мир 

1 «А» 

1 «Б» 

1 «В» 

1 «К» 

1 «Л» 

2 базовый 

 

Виноградова Н.Ф.  Виноградова Н.Ф. 

Окружающий мир, 1 

кл. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

2 «А»     2 

2 «Б»     

2 «В» 

2 «К» 

2 «Л» 

2 «М» 

2 базовый 

 

Виноградова Н.Ф.  Виноградова Н.Ф. 

Окружающий мир. 2 

кл.  

В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

3 «А» 

3 «Б» 3 

«В» 

3 «К» 

3 «Л» 

3 «М» 

3 «Н» 

2 базовый 

 

Виноградова Н.Ф.  

Калинова Г.С. 

Виноградова Н.Ф. 

Окружающий мир, 3 

кл.  

В 2-хч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

4 «А» 

4 «Б»  

4 «В» 

4 «К» 

4 «Л» 

4 «М» 

4 «Н» 

2 базовый 

 

Виноградова Н.Ф.  

Калинова Г.С. 

Виноградова Н.Ф. 

Окружающий мир, 4 

кл.  

В 2-х ч. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

6 Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики. 

Основы  

православной 

культура 

4 «А» 

4 «Б»  

4 «В» 

4 «К» 

4 «Л» 

4 «М» 

4 «Н» 

1 базовый 

 

Шевченко Л.Л.   Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры. 4 кл. 

Издательство 

«Центр 

поддержки 

культурно-

исторических 

традиций 

Отечества» 

2017 

2018 

100% 



7 Искусство Изобразитель

ное искусство 

1 «А» 

1 «Б» 

1 «В» 

1 «К» 

1 «Л» 

1 базовый 

 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. 

Изобразительное 

искусство 1 кл. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

2 «А»     2 

2 «Б»     

2 «В» 

2 «К» 

2 «Л» 

2 «М» 

1 базовый 

 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. 

Изобразительное 

искусство 2 кл. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

3 «А» 

3 «Б» 3 

«В» 

3 «К» 

3 «Л» 

3 «М» 

3 «Н» 

1 базовый 

 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. 

Изобразительное 

искусство 3 кл. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

4 «А» 

4 «Б»  

4 «В» 

4 «К» 

4 «Л» 

4 «М» 

4 «Н» 

1 базовый 

 

Савенкова Л.Г., 

Ермолинская Е.А. 

Изобразительное 

искусство 4 кл. 

Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

Музыка 1 «А» 

1 «Б» 

1 «В» 

1 «К» 

1 «Л» 

1 базовый 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

Музыка. 1 кл. Издательство 

«Просвещение» 

2017 

2018 

100% 

2 «А»     2 

2 «Б»     

2 «В» 

2 «К» 

2 «Л» 

2 «М» 

1 базовый 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

Музыка. 2 кл. Издательство 

«Просвещение» 

2017 

2018 

100% 

3 «А» 

3 «Б» 3 

«В» 

3 «К» 

1 базовый 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

Музыка. 3 кл. Издательство 

«Просвещение» 

2017 

2018 

100% 



3 «Л» 

3 «М» 

3 «Н» 

4 «А» 

4 «Б»  

4 «В» 

4 «К» 

4 «Л» 

4 «М» 

4 «Н» 

1 базовый 

 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  

Музыка. 4 кл. ООО «Дрофа», 

ООО 

«Издательство 

Астрель» 

2017 

2018 

100% 

8 Технология Технология 1 «А» 

1 «Б» 

1 «В» 

1 «К» 

1 «Л» 

1 базовый 

 

Лутцева Е.А. Технология, 1 кл.  Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

 100% 

2 «А»     2 

2 «Б»     

2 «В» 

2 «К» 

2 «Л» 

2 «М» 

1 базовый 

 

Лутцева Е.А. Технология, 2 кл. Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

3 «А» 

3 «Б» 3 

«В» 

3 «К» 

3 «Л» 

3 «М» 

3 «Н» 

1 базовый 

 

Лутцева Е.А. Технология, 3кл. Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

4 «А» 

4 «Б»  

4 «В» 

4 «К» 

4 «Л» 

4 «М» 

4 «Н» 

1 базовый 

 

Лутцева Е.А. Технология, 4 кл. Издательский 

центр «Вентана-

Граф» 

2017 

2018 

100% 

9 Физическая культура Физическая 

культура 

1 «А» 

1 «Б» 

1 «В» 

1 «К» 

1 «Л» 

2 базовый 

 

Лях В.И. Физическая культура, 

1-4 кл. 

Издательство 

«Просвещение» 

2017 

2018 

100% 



2 «А»     2 

2 «Б»     

2 «В» 

2 «К» 

2 «Л» 

2 «М» 

2 базовый 

 

Лях В.И. Физическая культура, 

1-4 кл. 

Издательство 

«Просвещение» 

2017 

2018 

100% 

3 «А» 

3 «Б» 3 

«В» 

3 «К» 

3 «Л» 

3 «М» 

3 «Н» 

2 базовый 

 

Лях В.И. Физическая культура, 

1-4 кл. 

Издательство 

«Просвещение» 

2017 

2018 

100% 

4 «А» 

4 «Б»  

4 «В» 

4 «К» 

4 «Л» 

4 «М» 

4 «Н» 

2 

 

 

базовый 

 

Лях В.И. Физическая культура, 

1-4 кл. 

Издательство 

«Просвещение» 

2017 

2018 

100% 

 

 


